[bookmark: _GoBack][bookmark: _Toc484026228][bookmark: _Toc17063][bookmark: _Toc484025174][bookmark: _Toc29129][bookmark: _Toc484026134][bookmark: _Toc484025266]福州软件职业技术学院

福软教〔2024〕73号

关于征集2025年福州软件职业技术学院教育改革发展典型案例的通知

各学院（部）:
为鼓励各产业学院（部）探索创新，总结形成一批可复制、可推广的教育改革发展先进经验和典型案例，推动学校教研教改高质量发展，经研究，决定征集2025年福州软件职业技术学院教育改革典型案例，现就有关事项通知如下：
一、案例类型
各产业学院、通识教育中心、马克思主义学院应结合特色发展要求，重点围绕办学能力提升等8个方面提炼典型案例，具体申报要求详见附件1。
二、案例要求
（一）案例具有时代性、典型性、示范性、创新性和可推广性。
（二）案例文本应体现问题意识，主旨清晰，逻辑严密，图文并茂，资料翔实。字数4000字左右，包括实施背景、主要做法、成果成效、经验总结和推广应用等（具体要求见附件2）。不符合案例结构和格式要求的材料不予受理。
（三）小雅金课课程组团队应各形成至少1篇小雅应用的典型案例。
三、征集范围
各产业学院、通识教育中心、马克思主义学院
四、材料报送
请务必统一规划并严格监控初选与推荐工作的每一个环节，确保此过程的高标准执行。针对各类型案例，请组建一个专门的团队（案例撰写人不超过3人），充分利用团队智慧与协作力量，共同致力于案例撰写与精细化打磨，充分发挥教学共同体的优势与作用，力求呈现最佳成果。
各教学单位于2024年12月25日下午16：00前将《典型案例申报汇总表》Excel版统一打包发送至电子邮箱1054329867@qq.com，盖章纸质版报送至教务处310。文件命名为：学院-25典型案例汇总表。
请各教学单位统一汇总后，于2024年2月20日前将育改革发展典型案例的Word电子版发送到邮箱：1054329867@qq.com。文件命名为“学院-2025年教育改革发展典型案例”，案例Word文件命名为：“学院+案例类型编号+案例名称”。
五、其他
1.各教学单位可以参考往年全省职业教育改革发展入选典型案例，提炼已经开展或未来计划开展的典型做法。
2.入选校级精品案例并推荐参与2025年全省职业教育改革发展典型案例的案例撰写团队奖励300元，成功入选2025年全省职业教育改革发展典型案例的撰写团队奖励2000元。
3.工作安排如下
	时间
	事项与要求
	负责人

	筹备阶段
通知下发之日起——12月25日前
	1.二级教学单位填写汇总表，确定案例题目，并按要求汇总至教务处；
2.二级教学单位成立不同类型的案例撰写小组（每组不超三人）；
3.教务处建立案例撰写与申报专项飞书群。
	教务处
二级教学单位

	第一阶段
12月26日——春节前
	1.教务处组织开展1-2次飞书线上会议，二级教学单位提交并汇报案例撰写情况；
2.学校提供案例撰写建议与指导；
3.二级教学单位根据建议进行第一次打磨。
	教务处
二级教学单位

	春节后——2月20日前
	二级教学单位必须提交打磨后的案例。
	教务处
二级教学单位

	第二阶段
2月21日-3月初
	1.组织评选优秀案例；
2.针对省级案例申报要求，开展案例第二次打磨工作。
	教务处
二级教学单位

附件：《典型案例申报及撰写要求》

福州软件职业技术学院教务处
2024年12月16日

附件1
典型案例申报及撰写要求
	编号
	案例类型
	要求
（注：各学院应根据实际情况，研究每个案例类型，按要求申报）

	A501
	办学能力提升
	马克思主义学院（五育并举等）和通识教育中心（全人教育、五育并举等）结合实际和规划，报送1个典型案例。

	A502
	产教融合
	结合市域产教联合体、行业产教融合共同体、专业特色学院、现代产业学院等。提炼拓宽产教融合的深度、广度和维度。各产业学院报送1个。

	A503
	专业建设
	结合特色专业、专业群等，每个专业各报送1个典型案例。（备注：每个专业都需要报送）

	A504
	教师队伍
	结合教师教学发展中心、校级教学改革、科研项目，围绕技能大赛、大师工作室、教师教学创新团队等展开情况提炼。

	A505
	人才培养模式改革
	围绕五年一贯制、现代学徒制等提炼做法。

	A506
	课堂革命
	可围绕金课建设、模块化教学改革、岗课赛证融通、信息化教学改革（元宇宙、AI课件、小雅），等展开，各教学单位申报不少于2个典型案例。

	A507
	课程思政
	可围绕课程思政示范课程建设、课程思政教学研究示范中心以及课程思政教学名师和团队等，深入挖掘和提炼公共基础课程、专业教育课程、实训类课程、通识教育选修课程等各类课程所蕴含的思想政治教育元素和德育功能，有成果的学院必须申报，其他正在培育的学院根据实际情况报送。

	A508
	服务乡村振兴
	容艺产业学院、游戏产业学院、数字金融产业学院应结合特色项目进行提炼1个案例。

	A509
	技术技能创新服务平台

分学院案例撰写类型总结：
	学院
	申报的案例（类型）

	马克思主义学院
	1.A501必须报送1个；
2.A504根据情况选报；
3.A506必须不少于2个；
4.A507根据情况选报。

	通识教育中心
	1.A501必须报送1个；
2.A504根据情况选报；
3.A506必须不少于2个；
4.A507根据情况选报（课程思政入选的不重复报，但美育如果要写可从其他角度提炼）

	容艺产业学院
	1.A502必须报1个（入选的不重复报，如果写要从其他角度提炼）；
2.A503每个专业各报1个典型案例；
3.A504根据情况选报；
4.A505根据情况选报；
5.A506必须不少于2个典型案例；
6.A507根据情况选报；
7.A508必须报至少1个。

	游戏产业学院
	1.A502必须报1个；
2.A503每个专业各报送1个典型案例；
3.A504根据情况选报；
4.A505根据情况选报；
5.A506必须不少于2个典型案例；
6.A507结合成果提炼至少1个；
7.A508必须报至少1个。

	数字金融产业学院
	1.A502必须报1个；
2.A503每个专业各报送1个典型案例；
3.A504根据情况选报；
4.A505根据情况选报；
5.A506必须不少于2个典型案例；
6.A507根据情况选报；
7.A508必须报至少1个。

	智能产业学院
	1.A502必须报1个（入选的不重复报，如果写要从其他角度提炼）；
2.A503每个专业各报送1个典型案例；
3.A504根据情况选报；
4.A505根据情况选报；
5.A506必须不少于2个典型案例；
6.A507根据情况选报。

	数据产业学院
	1.A502必须报1个；
2.A503每个专业各报送1个典型案例；
3.A504根据情况选报；
4.A505根据情况选报；
5.A506必须不少于2个典型案例；
6.A507根据情况选报。

	未来产业学院
	1.A502必须报1个；
2.A503每个专业各报送1个典型案例；
3.A504根据情况选报；
4.A505根据情况选报；
5.A506必须不少于2个典型案例；
6.A507根据情况选报。

	智能建造产业学院
	1.A502必须报1个；
2.A503每个专业各报送1个典型案例；
3.A504根据情况选报；
4.A505根据情况选报；
5.A506必须不少于2个典型案例；
6.A507根据情况选报。

	现代通信产业学院
	1.A502必须报1个；
2.A503每个专业各报送1个典型案例；
3.A504根据情况选报；
4.A505根据情况选报
5.A506必须不少于2个典型案例；
6.A507根据情况选报。

典型案例撰写说明
一、案例结构
包括案例的实施背景、主要做法、成果成效、经验总结、推广应用等。具体内容如下：
（一）标题。鲜明反映案例的核心内容及特色，可采取主副标题形式。
（二）摘要。简明概括案例主要内容，包括主要举措、取得成效等。约200-300字。
（三）关键词。选取4-6个案例核心词汇。
（四）实施背景。分析面临的挑战与存在的问题，反映案例实施的必要性和迫切性。约300-500字。
（五）主要做法。围绕案例主题撰写，包括：一是模式提炼，可以通过结构化图形等形式呈现。二是具体做法，分层次撰写案例实施的关键举措。约2000-3000字，图文并茂，文中图片插在Word文档适当位置并作标注。
（六）成果成效。介绍通过该案例实施取得的成效。约300-500字。
（七）经验总结。总结提炼案例成功的关键要素，分析经验启示，提出案例存在的不足与下一步的举措等。约300-500字。
（八）推广应用。案例推广的适用范围、应用场景、注意事项等。此部分约200-300字。
文本结尾备注总字数。
二、文字要求
案例应以第三人称阐述，不可用第一或第二人称，一般采用单位简称，不要以“我们”“我单位”等简称。案例要围绕主题，突出创新点，不要面面俱到。案例成果来源于实践，要结合实际情况进行理论、做法等方面的阐述，兼顾科学性、系统性和可操作性。案例文字表述要科学、准确、清楚、朴素，各类表格、数据、计量单位等要按照公开出版物的标准编排，规避不宜公开的商业秘密。
三、格式要求
标题-黑体小二
楷体四号，单位+案例类型（如：xx学校院校治理典型案例）
（居中对齐，行距：固定值28磅，不加粗）

摘  要：宋体四号，首行缩进2字符，行距：固定值28磅，“摘要”两字加粗，内容不加粗。
关键词：宋体四号，首行缩进2字符，行距：固定值28磅，“关键字”三字加粗，内容不加粗。
一、一级标题-黑体四号，首行缩进2字符，行距：固定值28磅，不加粗。
（一）二级标题-楷体四号，首行缩进2字符，行距：固定值28磅，加粗。
1.三级标题-宋体四号，首行缩进2字符，行距：固定值28磅，加粗。
正文-宋体四号，首行缩进2字符，行距：固定值28磅，不加粗。
表格：宋体小四号，单倍行距，居中对齐，行高6mm，表格属性无文字环绕
表格批注：宋体小五，居中
插图：布局为嵌入式，居中
图注：宋体小五，居中

（总字数：0000字）

典型案例申报汇总表
二级学院（盖章）：           联系人：        联系电话：
	序号
	案例类型（编号）
	案例名称
	案例负责人
	案例撰写人
（不超过3人）
	备注

	1
	A501

	2

	3

	4

	5

	…

备注：此表用Excel格式填写。
案例类型（编号）：A501院校治理；A502产教融合；A503专业建设；
A504教师队伍；A505人才培养模式改革；A506课程思政；A507课堂革命；
A508服务乡村振兴；A509技术技能创新服务平台。

	福州软件职业技术学院教务处
	2024年12月16日 印